In efficiente quoque causa excellit potestas ecclesiastica; quia licet utraque sit a Deo, ecclesiastica est altiori modo; quia a Christo est immediate, qui apostolos praefecit et Petro dedit claves regni coelorum. Idcirco potestas

ecclesiastica descendit a Deo in Christum dominum secundum ejus humanitatem, et a Christo in Petrum, et a Petro in alios ministros ecclesiae, propter quod civitas sancta Jerusalem nova de coelo descendere visa est [Apocal. XXI, 2]. Potestas autem civilis a Deo quidem est, sed mediate, quatenus ipse communitatem creavit liberam et ei dedit lumen et facultatem eligendi sibi rectores. Et idcirco civilis potestas non ita descendit de coelo, sed ascendit potius a communitate ad regem vel alium summum magistratum, et inde derivatur ad ceteros inferiores. Quod divus Basilius docet dicens: „Paulus apostolus Romanis scribens omnibus potestatibus eminentioribus subjici jubet, potestatibus inquam mundi hujus, non spiritualibus; id quod per ea, quae subjungit, patefecit, ubi de tributo et vectigali loquitur et vel modice resistentem potestati Deo resistere pronuntiat. Si ita mundi hujus principibus, qui principatum juxta humanas leges acceperunt, tantam subjectionem per pios divina lex tribuit, idque quum adhuc in impietate viverent; quantam obtemperantiam debet religiosus ei, qui a Deo constituitur princeps et ab ipsius legibus potestatem accepit? Quomodo non resistit ordinationi Dei, qui praeposito suo resistit? At alias quoque conspicue apostolus et nominatim jubet spiritualibus praepositis morem gerere in omnibus: *Obedite*, inquit, *praepositis vestris et subditi estote; ipsi enim vigilant pro animabus vestris tamquam rationem reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, ne ingemiscant; est enim vobis hoc utile*“ [Hebr. XIII, 17]¹.

In forma vero sive exemplari excellit etiam potestas ecclesiastica civilem; quia secundum legem a Deo revelatam et canonicam ex ea deductam dirigit potestas ecclesiastica sibi subditos; civilis vero suos secundum legem naturae et civiles ab ea deductas.

Ac proinde differt etiam effectum; quia potestas ecclesiastica justos coram Deo facere nititur, civilis autem con-

¹ Constitut. monastic. (inter op. dubia) cap. 22. Migne, P. G. 31, 1402 s.

tenta est, si boni sint moraliter vel justī, hoc est, neminem exterius laedentes.

45. Non solum igitur differt potestas ecclesiastica a civili sed etiam excellit. Quod quidem non solum ratio ut visum est, testatur, sed etiam auctoritas multorum patrum.

Unde divus Ignatius ad Tarsens. n. 8 ait: „Presbyteri subditi estote episcopo, diaconi presbyteris, populus diaconis, pro animabus hanc ordinationem custodientibus ego efficiar et dominus sit cum eis indeficienter.“¹ Idem ad Philadelph. n. 4 ait: „Principes subditi estote Caesari, milites principibus, diaconi presbyteris sacrorum administratoribus, presbyteri vero et diaconi atque omnis clerus simul cum omni populo et militibus atque principibus sed et Caesare obediant episcopo, episcopus vero Christo, sicut Patri Christus; et ita unitas per omnia conservatur.“² — Idem ad Smyrnenses n. 9: „Sicut scriptum est, *honora, inquit, fili, Deum et regem*. Ego autem dico honorare quidem Deum ut auctorem omnium et dominum, episcopum autem tanquam principem sacerdotum, imaginem Dei ferentem, principatum quidem secundum Deum, sacerdotium vero secundum Christum. Et post hunc honorare etiam oportet regem. Nemo enim potior est Deo nec similis ei, nec episcopo honorabilior in ecclesia sacerdotium Dei gerenti pro mundi salute. Nec regi quis similis est in exercitu pacem et benevolentiam omnibus principibus cogitanti. Qui enim honorat episcopum, honorabitur a Deo; et qui inhonoraverit eum, inhonorabitur a Deo. Si enim quis contra regem insurgens damnatione dignus est, quomodo ultionem evadere poterit, qui praeter episcopum aliquid egerit? Sacerdotium enim summa est omnium honorum, quae in hominibus consistunt; quod si quis inhonoraverit, non hominem inhonorat, sed dominum Jesum Christum primogenitum totius creaturae et solum natura principem sacerdotem Dei.“³

Gregorius etiam Nazianzenus laicos alloquens ait: „Vos oves, nolite pascere pastores, neque super terminos eorum elevemini; satis enim vobis est, si recte pascamini. Nolite judicare iudices neque legem feratis legislatoribus; Deus enim nequaquam Deus est seditionis et confusionis, sed ordinis et pacis. Nemo igitur caput sit, qui vix manus aut pes esse possit sive membrum aliud corporis inhonorabile; sed unusquisque, fratres, in

¹ Inter epistolas supposititias. Funk, Opera Patrum apostol. vol. II. pag. 103.

² Item supposititia. Funk ib. pag. 131 s.

³ Item supposititia. Funk ib. pag. 151 s.

eo ordine, in quo vocatus est, permaneat, licet dignior etiam existat; in illoque magis praesentem amet charitatem, quam ut eam quam non accepit, quaerat. Homo qui sine periculo subesse potest, imperare ne desideret, nec subjectionis lex solvatur, qua tam terrestria quam coelestia sunt colligata. Nec dominationem multiplicem sine dominatione faciamus.“¹ — Idem ait: „Quid autem vos principes et praefecti? Ad vos enim jam nostra se convertit oratio; ne alioquin inique omnino facere videamur atque his quidem, quae ipsorum officii sunt, suadere, vestrae autem dignitati et potentiae cedere, quasi vel pudore vel metu libere ut christianum decet loqui non audeamus; aut illorum quidem commodis consulere, vos autem negligere, quorum curam eo majorem gerere par est, quod ea res plus in utramque partem momenti habeat, majorque inde utilitas promanet, si negotium prospere successerit. Contrarium enim tum a nobis absit tum ab oratione nostra. Quid igitur dicitis? Aut quid inter nos convenit? An me libere loquentem aequo animo feretis? Nam vos quoque imperio meo ac throno lex Christi subijcit. Imperium enim nos quoque gerimus, addo etiam praestantius ac perfectius, nisi vero aequum sit spiritum carni et coelestia terrenis cedere. Hanc dicendi libertatem in optimam partem accipies, certo scio, utpote sacra sacri mei gregis ovis magnique pastoris alumna, recteque jam olim a Spiritu ducta et instituta sanctaeque et beatae Trinitatis lumine, aequae ac nos ipsi, collustrata. Proinde brevis mihi erit ad te oratio. Cum Christo imperium geris, cum Christo munus hoc administras. Ab illo gladium accepisti, non tam ut eo utaris, quam ut mineris ac terreas. Quare tibi videndum est, ut illum tanquam donarium quoddam purum et integrum ei qui dedit serves.“²

46. Leo item ad episcopos per Caesariensem Mauritaniam ait: „Si enim ad honores mundi sine suffragio tem-

¹ Orat. 19. ad Julianum tributorum exaequatorem n. 10. Migne, P. Gr. 35, 1054.